
R O M Â N I A  

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

DISPOZIȚIE nr.243 
privind convocarea Consiliului Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, în şedinţă ordinară, la 

data de 24.07.2019 

 

Iulian GEAMBAȘU, Primarul comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

• prevederile art.133 alin.(1) şi art.134 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ; 

• prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

rerepublicată, modificată și completată. 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

DISPUN: 

Articol unic -  (1) Se convoacă Consiliul Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, în sedinţă ordinară, care 

va avea loc la data de miercuri, 24 iulie 2019, ora 18:00, în sala de şedinţe a Primăriei comunei Şoldanu, 

judeţul Călăraşi, cu următoarea ordine de zi:  

1. Aprobarea completării Anexei la Hotărîrea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.9/29 martie 2019  

privind aprobarea Planului de măsuri privind obligațiile și răspunderile care revin instituțiilor publice, 

agenților economici și cetățenilor pentru gospodărirea comunei Șoldanu, județul Călărași; 

2. Aprobarea parteneriatului şi însuşirea Acordului de parteneriat încheiat între U.A.T. Comuna Șoldanu şi 

Grupul local de inițiativă Șoldanu pentru implementarea proiectului ȘOLDANU – CREAȚIE ȘI 

DEZVOLTARE; 

3. Aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al comunei Șoldanu și desființării imobilului 

Clădire - Cămin cultural sat Negoești, identificat la poziția nr.26 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunei Șoldanu, însușit de Consiliul local al comunei Șoldanu prin Hotărârea 

nr.15/1999 cu modificările și completările ulterioare și atestat prin Hotărârea Guvernului nr.1349/2011, 

modificată și completată; 

4. Aprobarea inițierii procedurii de achiziție a serviciilor de întocmire a unui studiu de fezabilitate privind 

obiectivul „CONSTRUIRE ȘI DOTARE SEDIU PRIMĂRIE”, Șos. Olteniței, nr.70, comuna Șoldanu, 

județul Călărași; 

5. Aprobarea rectificării bugetului local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, pe anul 2019; 

(2) Secretarul general al comunei Șoldanu va face convocarea Consilierilor locali şi va comunica prezenta 

dispoziţie Instituţiei Prefectului – Judeţul Călăraşi, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAȘU 
 

Contrasemnează pentru legalitate: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 
 

Comuna Şoldanu, 19 iulie 2019 

Nr. 243 
   


